
 

Program Stulecia Niepodległości dla Starszego Harcerstwa 

Rok I: 2017-18. W pierwszym roku przygotowujemy się do setnej rocznicy odzyskania Niepodległości 
11 listopada 2018. Przypominamy sobie tło historyczne okresu końca zaborów, wybuchu I Wojny 
Światowej i pierwszych walk o niepodległość towarzyszy zbiórkom i akcji letniej aż do uroczystości 11 
listopada 2018r. Hasło roku: „Ramię pręż! Słabość krusz! Ducha tęż!” wzięte z refrenu hymnu 
harcerskiego wskazuje kierunek świadomej pracy nad sobą. Nawiązuje do trzech organizacji, które 
miały wpływ na powstanie ruchu harcerskiego: Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”, Organizacja 
Młodzieży Niepodległościowej „Zarzewie”, i Stowarzyszenia etyczno-moralnego  „Eleusis”. Ćwiczymy 
tężyznę fizyczną, intelektualną i moralną. 

Oto przykłady zajęć programowych przy założeniu, że spotkania odbywają się raz na miesiąc. 
Dobrze, by spotkania w niedzielę uwzględniały możliwość wspólnej Mszy Świętej.  

styczeń 2018r. Spotkanie zapoznawczo-założycielskie: kominek harcerski, wspólna kolacja, 
przedstawienie zasad działalności i programu 100-lecia, dyskusja na temat 
zainteresowań osobistych i działalności kręgu. Zachęta do zastanowienia się 
nad tym, kim jestem, do czego dążę, co mogę z siebie dać innym, co chcę 
osiągnąć w życiu? Można przygotować ankietę (do uytku prywatnego, nie do 
oddania) Szansa dla członków o zdolnościach gospodarczych (kolacja) i 
analitycznych (ankieta). 

luty 2018r. Pogadanka historyczna (zaproszony historyk, znawca okresu, potomek 
uczestnika walk o niepodległość...) Ważne, żeby potrafił coś powiedzieć o 
Sokole, Zarzewiu i Eleusis. Dyskusja z prelegentem. Przed spotkaniem 
przygotować i rozesłać podstawową ściągę, aby wszyscy mieli szansę już 
coś wiedzieć. Szansa dla członków zainteresowanych historią. Pieśń roku: 
„Idą Skauci”. 

marzec 2018r.  Wycieczka do muzeum historii wojska lub na wystawę okolicznościową z 
zadaniem odnotowania, czy i w jaki sposób wystawa pokazuje rolę Polski i 
wydarzenia na terenie Polski. Zakończyć wymianą spostrzeżeń przy kawie. 
Szansa dla członków zainteresowanych historią i logistyką. 

kwiecień 2018r. Wędrówka krajoznawcza na oglądanie wiosny i odnotowanie elementów 
zanieczyszczenia lub ochrony środowiska. Napisanie artykułu ze zdjęciami 
do prasy lokalnej lub polskiej. Szansa dla członków o zdolnościach 
naukowych. Przygotowanie do uroczystości 3-maja. 

maj 2018r. Udział aktywny w lokalnej uroczystości 3-majowej lub zorganizowanie 
własnej uroczystości, n.p. dla parafii, lub wspólne przygotowanie wpisu o 
Konstytucji w mediach społecznościowych w języku kraju zamieszkania. 
Szansa dla członków o zdolnościach dziennikarskich. 

czerwiec 2018r.  Zabawa letnia kręgu – zaprosić na zabawę młodzież kończącą szkołę, przy 
okazji wzmocnić kasę kręgu i zwerbować nowych członków. Szansa dla 
członków o zdolnościach artystycznych. 

lipiec 2018r. Obóz wędrowny za granicę z programem turystycznym i patriotycznym – 
zwiedzić lokalne poloniki, gawędy i dyskusje przy ognisku, przygotować 
lekturę wierszy lub fragmentów z klasyków literatury niepodległościowej. 
Przypomnieć o pogłębianiu pracy nad sobą i zachęcić do osobistej refleksji 
na temat osiągnięcia wyznaczonych sobie celów. Szansa dla wędrowców i 
członków o zainteresowaniach literacko-aktorskich. 

wrzesień 2018r. Wspólny posiłek i kominek lub ognisko wspomnieniowe po obozie i plany na 
przyszły rok pracy starszoharcerskiej – może wspólnie podjąć jakąś formę 
wolontariatu albo zorganizować akcję zarobkową na wybrany cel 
dobroczynny roku. Sprawozdanie z roku pracy do okręgowego kierownika. 

październik 
2018r. 

Zaplanowanie i przygotowanie do obchodów setnej rocznicy odzyskania 
Niepodległości włączając się w miejscowe obchody – chciażby pełniąc 
służbę porządkową na akademii lub defiladzie. 

listopad 2018r. Udział w miejscowych obchodach święta zmarłych i setnej rocznicy 
odzyskania Niepodległości. 

grudzień 2018r. Kolędowanie i jasełka samego kręgu lub wspólnie z miejscowymi szczepami 
harcerek i harcerzy. Znaleźć lub napisać oryginalny scenariusz jasełek. 
Szansa dla członków o zdolnościach twórczych. 
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Rok II: 2018-2019. W drugim roku staramy się sumiennie pełnić służbę z tym samym przekonaniem, 
jak w chwili składania Przyrzeczenia. Konsekwencją Przyrzeczenia jest podjęcie służby. Siła pochodzi 
z wiary w cel nadrzędny, z dobrej woli, z wysiłku, z odwagi i ze wspólnej służby: pełnego 
zaangażowania w pracę kręgu. Kontynuujemy pracę nad sobą. Przyciągamy do naszego kręgu 
osoby, które widzą, że tu się dzieje coś pozytywnego i chcą brać w tym udział. Historyczne 
wydarzenia: zjednoczenie ruchu harcerskiego w jeden Związek Harcerstwa Polskiego, Walki o Lwów, 
powrót Piłsudskiego, podpisania Traktatu Wersalskego stanowią tło historyczne zajęć. Wymaga to 
czynu, świadomego i konkretnego, połączonego z odpowiedzialnością za jego skutki. 

 
 

styczeń 2019r. Zabawa karnawałowa kręgu – wieczór lwowski? Szansa dla członków o 
zdolnościach muzycznych i artystycznych. 

luty 2019r. Debata historyczna „Oksfordzka”: mówca za i mówca przeciw po czym 
następuje głosowanie audytorium. Tematem może być proces ustalania 
granic Polski – przedstawiciel interesów granicznych Polski przeciwko 
dyplomatom państw Ententy. Przed spotkaniem przygotować i rozesłać 
materiały, aby wszyscy mieli szansę już coś wiedzieć. Szansa dla członków 
zainteresowanych historią i dla oratorów. 

marzec 2019r.  Przygotowanie wystawy dla miejscowej społeczności polskiej lub tubylczej 
na temat wydarzeń 1919 r. np. przyjazdu Armii Hallera do Polski, pierwszego 
powstania śląskiego, plebiscytów w sprawie granic.  Szansa dla historyków, 
plastyków i informatyków. 

kwiecień 2019r. Wędrówka wiosenna połączona z dyskusją nad projektem werbowania 
nowych członków kręgu. Szansa dla PR-rowców i informatyków. 
Przygotowanie do obchodów 3-maja. 

maj 2019r. Zorganizowanie we współpracy z miejscową salą kinową pokazu filmów 
polskich ukazujących ważne wydarzenia z najnowszej historii Polski. Szansa 
dla historyków, filmowców i PR-rowców. Okazja, by wzmocnić kasę przed 
akcją letnią i zdobyć nowych członków. 

czerwiec 2019r.  Zabawa letnia kręgu – zaprosić na zabawę młodzież kończącą szkołę. 
Okazja by zwerbować nowych członków.  

lipiec 2019r. Obóz wędrowny za granicę z programem turystycznym i patriotycznym – 
zwiedzić lokalne poloniki; gawędy i dyskusje przy ognisku, przygotować 
lekturę wierszy lub fragmentów z klasyków literatury niepodległościowej.  

wrzesień 2019r. Wypad do teatru i wspólny posiłek, przy którym można omówić plany na 
przyszły rok pracy starszoharcerskiej. Uwzględnić cel dobroczynny na 
następny rok: wolontariat lub akcja zarobkowa – można to zrobić w formie 
„konkursu” dwóch czy więcej propozycji; wnioskodawcy starają się przekonać 
resztę kręgu do swojej propozycji. Szansa dla społeczników. Sprawozdanie z 
minionego roku pracy przesłać do okręgowego kierownika. 

październik 
2019r. 

Pogadanka zaproszonego gościa i dyskusja na temat duchowości, zagrożeń 
cywilizacyjnych i jak zachować równowagę duszy i ciała. Szansa do refleksji 
dla wszystkich. 

listopad 2019r. Udział w miejscowych uroczystościach święta zmarłych i w obchodach 
kolejnej rocznicy odzyskania Niepodległości. 

grudzień 2019r. Kolędowanie i jasełka ssamego kręgu lub wspólnie z miejscowymi 
szczepami harcerek i harcerzy. Znaleźć lub napisać oryginalny scenariusz 
jasełek. Szansa dla członków o zdolnościach twórczych. 
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Rok III: 2019-2020. W trzecim roku chcemy podkreślić wychowanie do odpowiedzialności bo tacy 
właśnie ludzie będą potrzebni naszej Ojczyźnie w przyszłości. Musimy przyczynić się do budowania 
świata pokoju, sprawiedliwości społecznej i dobrobytu, a w nim Polski, Ojczyzny naszych marzeń,  
cieszącej się szacunkiem wśród narodów świata. Walka idzie o „jakość polskości”. Główne 
wydarzenia historyczne roku 1919-20 to powstania i plebiscyty śląskie, zaślubiny Polski z morzem i 
zwycięska bitwa warszawska. Harcerska służba kieruje nas na drogę odpowiedzialności jako człowiek 
i obywatel. Wierzymy, że ciężar tej odpowiedzialności jest lżejszy gdy niesiemy go wspólnie z 
siostrami i braćmi harcerzami.  

 Odpowiedzialność ideowa – to stałe i świadome życie „po harcersku”, rewidowanie swojego 
postępowania i swoich intencji w świetle Prawa harcerskiego, zdolność do przeproszenia i 
wybaczenia, staranie się pomimo ludzkiej słabości coraz bardziej się doskonalić. 

 Odpowiedzialność obywatelska – to interesowanie się tym, co się dzieje w Polsce, w kraju 
zamieszkania i w świecie, poszerzanie wiedzy, rozwijanie zdolności, angażowanie się w 
dobre i pożyteczne inicjatywy, działanie na rzecz pojednania, sprawiedliwości, obrona prawdy 
i innych wartości. 

 Odpowiedzialność za człowieka – to życzliwość dla ludzi wszystkich ras i kondycji społecznej, 
wrażliwość na potrzeby innych, spostrzegawczość i gotowość do pomocy w potrzebie, dobre 
uczynki indywidualne i zbiorowe, zaangażowanie w wolontariat i w dzieła dobroczynne 

styczeń 2020r. Zabawa karnawałowa kręgu. Szansa dla członków o zdolnościach 
muzycznych i artystycznych.  

luty 2020r. Zorganizowanie imprezy ”Żywy Dziennik”, na którą można zaprosić 
miejscową społeczność polską. Przedstawia się w formie dziennika 
telewizyjnego „na żywo” wydarzenia historyczne roku 1920: zaślubiny Polski 
z morzem, II i III powstania śląskie, zwycięską bitwę warszawską. 

marzec 2020r.  Starszoharcerskie rekolekcje wielkopostne pod kierownictwm zaproszonego 
rekolekcjonisty – ewentualnie wspólne dla miejscowego grona 
instruktorskiego. 

kwiecień 2020r. Wędrówka wiosenna. Wspomnienie 80 rocznicy zbrodni katyńskiej – 
podzielenie się tekstem refleksji lub poezji związanej z tą zbrodnią, może 
autorstwa członka kręgu? Modlitwa w intencji ofiar i o pokój w świecie. 
Przygotowanie do uroczystości 3-maja. 

maj 2020r. Udział aktywny w lokalnej uroczystości 3-majowej lub zorganizowanie 
własnej uroczystości. Akcja uświadamiania ludzi o Konstytucji – pierwszej 
nowoczesnej konstytucji spisanej w Europie i drugiej po Stanach 
Zjednoczonych: artykuły do prasy lokalnej, wpisy w mediach 
społecznościowych, zaprosić osobistości lokalne w miejscu zamieszkania na 
polskie ciasto z kawą z tej okazji. Szansa dla cukierników i PRowców.  

czerwiec 2020r.  Tradycyjna zabawa letnia kręgu – zaprosić na zabawę młodzież kończącą 
szkołę, przy okazji wzmocnić kasę kręgu i zwerbować nowych członków. 
Szansa dla członków o zdolnościach artystycznych. 

lipiec 2020r. Obóz wędrowny za granicę z programem turystycznym i patriotycznym – 
zwiedzić lokalne poloniki, gawędy i dyskusje przy ognisku, przygotować 
lekturę wierszy lub fragmentów z klasyków literatury niepodległościowej. 
Szansa dla członków o zainteresowaniach literacko-aktorskich. Mówić i 
dawać dobre świadectwo o Polsce. 

wrzesień 2020r. Wspólny posiłek i kominek lub ognisko wspomnieniowe po obozie i plany na 
przyszły rok pracy starszoharcerskiej. Sptawozdanie za miniony rok pracy. 

październik 
2020r. 

Strategiczna gra terenowa: drogi do Niepodległości (pożyczyć opis gry od 
ZHR). Krąg może sam grać albo być kadrą gry, a grę przeprowadzić dla 
wędrowniczek i wędrowników albo drużynowych na swoim terenie. Szansa 
dla strategów i planistów. 

listopad 2020r. Udział w miejscowych obchodach rocznicy odzyskania Niepodległości. 
Podsumowanie z programu trzyletniego i przekazanie do GK St. Harcerstwa. 

grudzień 2020r. Kolędowanie i jasełka kręgu lub wspólne z miejscowymi szczepami harcerek 
i harcerzy. Znaleźć lub napisać oryginalny scenariusz jasełek. Szansa dla 
członków o zdolnościach twórczych. 

 


